2

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          п.Белый Яр

24.11.2022

              № 41
Об утверждении Положения «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Белоярского сельского поселения»
В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Белоярское сельское поселение», принятым решением Совета Белоярского сельского поселения от 16.06.2015 № 12,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Белоярского сельского поселения согласно приложению.
2. Постановления Администрации Белоярского сельского поселения от 12.05.2020 № 17 «Об утверждении порядка  проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Администрации     Белоярского сельского  поселения Тегульдетского района Томской области», от 25.05.2022 № 22 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Белоярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области, утвержденный постановлением Администрации Белоярского сельского поселения от 12.05.2020 № 17»   считать утратившими силу.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Белоярского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Белоярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белоярского
сельского поселения
       В.Н. Поздняков
Приложение
к постановлению Администрации

 Белоярского сельского поселения
№ 41 от 24.11.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ)

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение устанавливает правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Белоярского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Положением.

3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка проекта нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов;

5) сотрудничество специалистов Администрации Белоярского сельского поселения и депутатов Совета Белоярского сельского поселения с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ)

5. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), принятых Администрацией Белоярского сельского поселения.

6. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность уполномоченного должностного лица, направленная на выявление в тексте проекта нормативного правового акта коррупционных факторов и коррупциогенных норм, оценку степени их коррупциогенности и выработку рекомендаций по их ликвидации или нейтрализации вызываемых ими коррупционных рисков.

Проекты нормативных правовых актов Администрации Белоярского сельского поселения разрабатываются должностными лицами Администрации, ответственными за разработку нормативно-правовых актов (далее - исполнители). По одному проекту нормативного правового акта Администрации назначается один исполнитель.

7. Антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов проводит уполномоченное Главой Белоярского сельского поселения должностное лицо (далее - уполномоченное должностное лицо).

8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится уполномоченным должностным лицом в четырнадцатидневный срок со дня поступления проекта правового акта от исполнителя.

9. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) составляется мотивированное заключение о наличии или отсутствия коррупциогенных факторов.

Заключение на нормативный правовой акт (проект нормативного правового) подписывается уполномоченным должностным лицом и утверждается Главой Белоярского сельского поселения.

10. В заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения.

2) наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового), проходящего антикоррупционную экспертизу;

3) все выявленные положения проекта нормативного правового акта, (проекта нормативного правового акта) способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов;

4) оценка степени коррупционности каждого фактора в отдельности и проекта нормативного правового акта в целом;

5) предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупционных факторов;

11. Заключение на нормативный правовой акт (проект нормативного правового) направляется исполнителю.

12. Заключение уполномоченного должностного лица подлежит обязательному рассмотрению исполнителем в срок не более 7 рабочих дней со дня поступления и учитывается им при доработке проекта нормативного правового акта.

При выявлении в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов заключение уполномоченного должностного лица подлежит обязательному рассмотрению исполнителем и учитывается им при разработке проекта нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт Администрации Белоярского сельского поселения либо признании его утратившим силу.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Белоярского сельского поселения»
З А К Л Ю Ч Е Н И Е № ____

___________________ п. Белый Яр
(дата)

1. Наименование нормативного правового акта (проекта нормативно правового акта), проходящего антикоррупционную экспертизу: _________________________________________________________________________ _________________________________________________________________________ _________________________________________________________________________
2. Выявленные положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции:

Раздел: ___________________________________________________________________________
Главы: _______________________________________________________________

Статьи: ___________________________________________________________________________
Части, пункты, подпункты, абзацы: ___________________________________________________________________________
3. Оценка степени коррупциогенности каждого фактора, обоснования допустимости в нормативном правовом акте нормативных предписаний.

___________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Предложения и способы ликвидации или нейтрализации коррупциогенных факторов.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________